
 
 

 

Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi. 

 Titolo: Edu-STEM: si-STEM-a scuola in un CLI-(L)  

Codice identificativo progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-29791.  

CUP: G44D23004980006 
 

         A: 
 Albo 

 Amministrazione Trasparente 
 Sito sezione PNRR 
 

 

 

Oggetto: DECRETO DI AVVIO DELLA PROCEDURA DI SELEZIONE INTERNA DI FIGURE PROFESSIONALI 

ESPERTI PER LA REALIZZAZIONE DI N. 5 “PERCORSI DI ORIENTAMENTO VERSO LE DISCIPLINE STEM E 

LINGUISTICHE (CLIL) DEGLI ALUNNI” SECONDO LA LINEA DI INTERVENTO A – REALIZZAZIONE DI 

PERCORSI DIDATTICI, FORMATIVI E DI ORIENTAMENTO PER STUDENTESSE E STUDENTI 

 

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – investimento 3.1 “Nuove competenze 

e nuovi linguaggi nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento 

dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU” 
 

Titolo progetto: Edu-STEM: si-STEM-a scuola in un CLI-(L) 
Codice Progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-29791 

CUP: G44D23004980006 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione d’opera 

con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché 

la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTO    la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti  

 fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A; 

COIC83400P - A9AC336 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000360 - 20/01/2025 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da ELISA MARIA CROCE AMICO



 
 

 

Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi. 

 Titolo: Edu-STEM: si-STEM-a scuola in un CLI-(L)  

Codice identificativo progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-29791.  

CUP: G44D23004980006 
 

VISTI   il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024 e il Contratto Collettivo Nazionale 

(CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 

VISTO l’art. 2222 e ss.mm.ii. del CC riportante disposizioni in merito ai contratti d’opera; 

VISTA    la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017,  

relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, 

previdenziale e assistenziale; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le 

 Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il regolamento 

(UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, 

definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione del 

Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 

14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle 

scuole”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023 prot.  n° m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. R. 000065, 

recante “Riparto delle risorse per l’investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” “Intervento straordinario 

finalizzato realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per alunni e studenti finalizzati a promuovere 

l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le 

competenze STEM, digitali e di 

innovazione, nonché quelle linguistiche, garantendo pari opportunità e parità di genere in termini 

Ministero dell’Istruzione e del Merito di approccio metodologico e di attività di orientamento STEM”; 

VISTO L’Allegato 1 colonna Quota A - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 

investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del PNRR 

VISTO L’Allegato 1 colonna Quota B - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 

investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del PNRR 

VISTO la nota prot. n. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0132935, del 15 novembre 2023 con la quale il Ministro 

dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative per le “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 

multilinguistiche” 

Firmato digitalmente da ELISA MARIA CROCE AMICO



 
 

 

Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi. 

 Titolo: Edu-STEM: si-STEM-a scuola in un CLI-(L)  

Codice identificativo progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-29791.  

CUP: G44D23004980006 
 

CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.1 

“Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche” l’individuazione del Ministero dell’istruzione e 

del merito quale Amministrazione titolare   

VISTO l’atto di concessione prot. n° m_pi. AOOGABMI. REGISTRO UFFICIALE.U.0022730 del 18/02/2024 che costituisce 

formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono conferire 

ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente previsti o disciplinati 

da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati. 

VISTA la Circolare del 14 ottobre 2021, n. 21 del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della 

ragioneria generale dello Stato - Servizio centrale per il PNRR, recante «Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la 

selezione dei progetti PNRR»; 

VISTA   la circolare del 30 dicembre 2021, n. 32, del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della 

Ragioneria generale dello Stato, avente ad oggetto “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Guida operativa per il 

rispetto del principio di non arrecare danno significativo all’ambiente (DNSH)”, che impone all’Amministrazione 

titolare della misura di dimostrare se la stessa sia stata effettivamente realizzata senza arrecare un danno significativo 

agli obiettivi ambientali; 

VISTO   il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 61 del 3 aprile 2023, recante “Decreto di destinazione di risorse per 

incentivare scambi ed esperienze formative all’estero per studenti e per il personale scolastico attraverso un 

potenziamento del programma Erasmus+ 2021- 2027 e nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 

3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea 

– Next Generation EU”; 

VISTO   il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 65 del 12 aprile 2023, recante “Decreto di riparto delle risorse alle 

istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito 

della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli 

asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation 

EU”; 

VISTO   il Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 22 dicembre 2022, n. 328, con il quale sono state adottate 

le Linee guida per l’orientamento; 

VISTO   il Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 15 settembre 2023, n. 184, con il quale sono state adottate 

le Linee guida per le discipline STEM; 

VISTA la Nota MI n. 23940 del 19/09/2022 riportante le indicazioni operative in merito alla elaborazione dei documenti 

strategici delle istituzioni scolastiche per il triennio 2022-2025 e loro rapporto con PNRR; 

VISTA la Nota MI n. 4588 del 124/10/2023 riportante le indicazioni operative per introdurre nel piano triennale 

dell’offerta formativa delle istituzioni scolastiche per il triennio 2022-2025 azioni dedicate a rafforzare le competenze 

matematico-scientifico-tecnologiche e digitali attraverso metodologie didattiche innovative e loro rapporto con PNRR; 

Firmato digitalmente da ELISA MARIA CROCE AMICO



 
 

 

Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi. 

 Titolo: Edu-STEM: si-STEM-a scuola in un CLI-(L)  

Codice identificativo progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-29791.  

CUP: G44D23004980006 
 

VISTA la Circolare 26 luglio 2022, n. 29 del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Circolare delle procedure 

finanziarie PNRR”; 

VISTA la Circolare 11 agosto 2022, n. 30, del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Linee Guida per lo svolgimento 

delle attività di controllo e rendicontazione delle Misure PNRR di competenza delle Amministrazioni centrali e dei 

Soggetti Attuatori”; 

 

CONSIDERATO che il PNRR, nell’ambito della citata Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1, relativamente 

al predetto investimento, prevede, tra le altre cose, che “la misura mira a promuovere l’integrazione, all’interno dei 

curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e 

di innovazione, con particolare riguardo verso le pari opportunità”; 

 

VISTO l’Allegato 1 del D.M. 65/2023 del 12 aprile 2023 recante “Decreto di riparto delle risorse alle istituzioni 

scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della 

Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili 

nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTO che questa Istituzione Scolastica è stata autorizzata ad attuare le Azioni di potenziamento delle competenze 

STEM e multilinguistiche, in attuazione della linea di investimento 3.1 nell’ambito della Missione 4 - Componente 1 - 

del PNRR, con il progetto “Nuove competenze e nuovi linguaggi”, per un importo pari ad €116.859,38; 

VISTO il QUADERNO N. 3 del Ministero dell’Istruzione, del novembre 2020, recante Istruzioni per il conferimento di 

incarichi individuali; 

Vista   la delibera n. 106 del 18/03/2024 del Consiglio di Istituto di adesione al progetto; 

Visto   il Programma Annuale 2024; 

Visto   il Programma Annuale E.F. 2024 approvato dall’Istituto con delibera del CdI n. 101 del 13/02/2024; 

Visto   il proprio decreto di assunzione a bilancio del finanziamento assegnato, prot. n. 1278 del 29/02/2024; 

Vista   la propria azione di disseminazione, comunicazione, sensibilizzazione e pubblicizzazione del progetto, prot. 

1279 del 29/02/2024; 
VISTO   il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) per l’as. 2023/2024; 

 

PRESO ATTO che la linea di finanziamento che interessa codesta scuola è: D.M. 65/2023 - PNRR - Missione 4 – 

Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università 

- Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU 

 

 

RITENUTO per quanto sopra di poter procedere con la individuazione di professionalità INTERNE 

Firmato digitalmente da ELISA MARIA CROCE AMICO



 
 

 

Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi. 

 Titolo: Edu-STEM: si-STEM-a scuola in un CLI-(L)  

Codice identificativo progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-29791.  

CUP: G44D23004980006 
 

DECRETA 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

 

1. di autorizzare l’avvio di una selezione interna volta al conferimento di incarichi individuali a figure professionali 

di ESPERTI interni, per la realizzazione nella scuola dell’infanzia di “n. 5 percorsi di arricchimento delle competenze 

linguistiche degli alunni con metodologia CLIL” nell’ambito delle “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 

multilinguistiche - Linea di Intervento ”, 

2.  mediante procedura comparativa di titoli per un importo pari a €79,00 euro/ora lordo stato per gli ESPERTI, 

commisurato all’attività effettivamente svolta e rendicontata, fermo restando il raggiungimento dei target e milestone 

come indicati nel Progetto; 

3. di assumere l’incarico di Responsabile del Progetto in questione ai sensi della Legge n. 241/1990; 

4. di pubblicare il presente provvedimento sul sito web dell’Istituzione Scolastica 

https://www.icmozzate.edu.it/ per la massima diffusione, nelle sezioni albo online e amministrazione trasparente, 

nonché nell’apposita sezione all’uopo dedicata. 

 

 

            Il RUP Dirigente Scolastico 

         __________________________ 

 

Firmato digitalmente da ELISA MARIA CROCE AMICO


		2025-01-22T14:44:40+0100
	Elisa Maria Croce Amico




